Καὶ τὸ κρῖμά μου ὡς φῶς ἐξελεῖσεται, διότι
ἔλωσ θέλω, ἡ θυσίαν, καὶ ἐπίγνωσιν Θεοῦ, ἡ
ὀλοκαυτώματα.

ἘΕ'. Ἐτερον ἡμῖν φειδοὺς καὶ ἀγάπης τῆς εἰς
αὐτοὺς ἐξηγεῖται τρόπον, ὅς, εἴπερ τετέλεστο κατὰ
τὸ αὐτῷ δοκοῦν, σέσωστο σύμπας ὁ Ἰσραὴλ, καὶ

tus non est? et quid post nœc faciam? quomodo
morbum profligabis? 97 aut quibus in posterum
medicamentis sanitatem recipies? Cum enim leni-
tatem et incomparabilem benignitatem meam ut nu-
bem abundantissime pinguefacientem, et ut ro-
rem matutinum copiose irrigantem consequi posse-
tis, rem tantam nihili feci-tis; gratiam adeo vene-
randam et omnibus votis exoptandam contemps-
istis.

Præcipue autem in donationem per Christum hoc
vaticinium quadrabit. Hæc est namque irrigans nu-
bes, pinguefaciens ros; et matutinus, quia quasi
post noctem, quæ in caligine et tenebris diabolicis
intelligitur. Descendit igitur de cælo. Venit enim
desuper et a Patre ad nos Verbum. « Pertransiens, »
quia per omnem qui sub cælo est mundum perva-
sit. Valde enim late diffusa Salvatoris prædicatio,
perque universas orbis provincias tantum non instar
germinis dilatata ac propagata est, cum lex, quasi
contracta, solam Judæorum provinciam complexa
sit. « Notus enim in Judæa Deus 72, » juxta vocem
Psalmistæ. Totus contra terrarum orbis universorum
Dominum Salvatoremque, hoc est Christum,
cognovit.

VERS. 5. Propterea demessui prophetas vestros,
occidi eos in verbo oris mei.

LXIV. Indulgentiæ et charitatis in ipsos demon-
stratio, seducentium interfectio. Exstiterunt enim
aliquando pseudoprophetæ in Israel, delubris Bæl
assidentes, seducentes et seducti 73, ut scriptum
est. Verumtamen deinde sublati sunt e medio, po-
stquam et hoc Deus prædixit, et justam in eos
sententiam tulit. Alios enim occidit Elias juxta al-
tare Bæl, inania garrientes, dicentesque : « Exaudi
nos, Bæl, exaudi nos 74; » alios Jehu quem beatus
propheta Eliseus per servulum super Israel regem
unxit 75, Deo et hoc imperante. Qui ubi unctus est,
Deo impostoribus irato, primum quidem neci dedit
Achab, post ipsum Jezabel, deinde filios ejus per
totam Samariam. Et simulans velle se Bæl festum
agere, omnes pseudoprophetas congregavit, sacri-
ficiumque prætexens, in domo conclusos ad unum
peremit. Detraxit item Bæl ipsum, et statuas ejus
exussit, ut litteris mandatum est. Indulgentiæ igitur
et charitatis, ut dixi, 98 erga Israelem argumen-
tum certissimum esse pseudoprophetarum eadem,
docuit his verbis : « Propterea demessui prophetas
vestros. » Apposite « demessui, » inquit; magno
enim numero, instar spicarum demessi ceciderunt.
ἀπεθέρισα τοὺς προφήτας ὑμῶν. » Εὐ δὲ δὴ λίαν καὶ

VERS. 6. Et judicium meum quasi lux egredietur,
quia misericordiam volo, et non sacrificium, et scien-
tiam Dei magis quam holocausta.

LXV. Alium indulgentiæ charitatisque erga illos
modum enarrat, qui si, ut ipse volebat, ad finem
perductus foret, universus Israel et Judas servatus

72 Psal. LXXV, 2. 73 Matth. XXIV, 11. 74 III Reg. XVIII, 26. 75 IV Reg. IX, 1.

esset. Non enim tantummodo sceleratorum prophetarum multitudinem detotondit, digna in illos morte constituta; sed etiam temporibus suis ipsum Filium misit Deus et Pater, qui sanguine Israelitico prognatus, præ aliis bonam ejus voluntatem patefaceret, judiciumque declararet. Proinde dicebat illud per os Davidicum: « Ego constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, annuilians præceptum Domini ⁷⁶. » Et per seipsum, similis nostri factus, id est, homo « A meipso non loquor ⁷⁷; sed qui misit me Pater, ipse mandavit mihi quid dicam, et quid loquar ⁷⁸. » Inquit ergo, « egredietur judicium meum ut lux, » hoc est, non ænigmatibus obumbrata voluntas mea, sed nude et aperte omnium mentibus inhærebit. Olim autem præsentem Emmanuelem seductos non ad legales religiones revocaturum; nec quæ in figuris adhuc et umbris contingebant honorare suasurum; potius autem ad æquitatem, benignitatem, misericordiam, et ad veram minimeque fucatam Dei agnitionem deducturum, scopum hunc, inquam, judicii planum facit, et ait, « Quia misericordiam volo, et non sacrificium, et scientiam Dei magis quam holocausta. » Quid enim dicebat Salvator? « Omnia igitur quæcunque vultis ut faciant vobis homines, eadem et vos illis facite similiter ⁷⁹. » Tenet autem non postremas apud Deum, qui charitatem exercet. « In hoc, inquit, cognoscent omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem ⁸⁰. » Jam illum ad se adeuntium animos ad scientiam veri Dei eduxisse, quo pacto dubitari potest? Seipsum enim nobis pro imagine Genitoris proposuit, cum dixit Philippo germano discipulo: « Non credis quia ego in Patre, ⁸¹ et Pater in me est? qui vidit me, vidit et Patrem ⁸². Ego et Pater unum sumus ⁸³. » Quod si quis et ipsum Filium affirmare voluerit Patris misericordiam esse, omni sacrificio et holocausto majorem recte affirmabit. Sic enim et divina Scriptura vocatus est. Ipse enim alicubi de ipso Deus et Pater nobis dicit: « Appropinquat cito justitia mea, et misericordia mea ut reveletur ⁸⁴. » Et Propheta ad illum: « Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis ^{85, 86}. » Vere enim misericordia a Patre est Christus, utpote qui tollit peccata, et crimina dimittit, et fide justificat, et perditos in pristinum salutis statum restituit, et a morte invictos reddit, et quidnam egregium, et in primis laudabile nobis non donat? Quare melior est sacrificio et holocaustis scientia Dei, ut in Christo perfecta. Cognovimus enim per ipsum et in ipso Patrem, et justificatione in fide locupletati sumus.